计算机工程学院文件
院党文[2020]1 号

计算机工程学院

关于举办第二十三期学生入党积极分子培训班的

通 知

各学生党支部、各团支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大、十九届四中全会精神，按照教育部“停课不停教、停课

不停学”要求，经研究，学院党委决定举办第 23 期学生入党积极

分子培训班。通过培训，帮助入党积极分子进一步掌握党的基本

理论和基本知识，坚定理想信念，端正入党动机，教育引导积极

分子在疫情防控中感受党员先锋的榜样力量、共产党员的初心使

命、担当与奉献。现就有关事项通知如下：

一、培训目的

本期培训班对入党积极分子进行党的性质、纲领、宗旨、组

织原则和纪律等党的基本理论知识教育，马克思列宁主义、毛泽

东思想和中国特色社会主义理论体系教育，党的路线、方针、政

策和党的基本知识教育，党的历史和优良传统、作风教育以及社

会主义核心价值观教育，帮助他们端正入党动机，加强思想道德

建设，树立正确的人生观、世界观和价值观。通过理论联系实际，

做到学以致用，时刻按照党员标准，严格要求自己，持之以恒地

加强党性修养和锻炼，树立高尚的道德情操， 确立为共产主义事

业奋斗终身的信念。

二、培训对象

主要是已向党组织递交了入党申请书，积极向党组织靠拢，

在德、智、体、美等方面表现突出，未接受党的基本理论和基本

知识集中培训的 2017 级、2018 级、2019 级学生入党积极分子。

三、培训时间和方式

培训时间：2020 年 3 月 28 日——6 月 30 日

培训方式：依托“学习强国”、“人民党建云”公众号学习

党章党规等；采取网络培训的方式，依托国家教育行政学院大学

生网络党校（www.uucps.edu.cn）平台组织实施。

参训学员在大学生网络党校（www.uucps.edu.cn）进行注册，

登录后使用学习卡卡号，即可参加培训学习活动。（学员学习操

作流程详见大学生网络党校首页顶部操作指南）

培训期间参训学员也可以下载大学生网络党校移动客户端

（学习公社）随时登录学习，还可以关注大学生网络党校微信公

众号了解各类信息。

四、培训内容及要求

本期培训以党章和习近平新时代中国特色社会主义思想为主

要内容，围绕党的基本知识、党史国史、爱国主义教育等内容设

置必修课程；围绕大学生心理健康维护、职业规划与就业指导、

法律基础知识等内容设置选修课程（具体课程见附件）。同时，

学员还应自主学习党章、党的十九大报告以及十九届二中、三中、

四中全会等重要文献。

本期培训分为任务学习、课程学习、交流研讨、思想汇报撰

写、在线考试五个环节。

（一）任务学习

每天在“学习强国”中学习答题，学员积分需达标；学习“人

民党建云”公众号中的书籍；学员每周需写一篇 800 字左右心得

笔记。

（二）课程学习

1、课程学习中必修课内容在“我的学习—必修课”课表中供

参训学员学习。参训学员须完成 24 学时（45 分钟/学时）的课程

学习任务。参训学员可自主在“我的学习—选修课”选学选修课

程。

2、参训学员在“我的学习—参考资料”一栏中可以查阅与本

次培训相关的文字资料。

（三）交流研讨

1、培训期间，参训学员可以在“我的学习—交流研讨”开展

班级主题研讨，也可根据实际情况线下组织。每人至少发帖 2 条。

2、大学生网络党校“互动社区”已开通“全国大学生入党积

极分子、发展对象、预备党员、党员网络培训”论坛版块，参训

学员可在“我的学习—项目论坛”与全国范围内的大学生进行交

流研讨。

（四）思想汇报撰写

培训结束后，参训学员须结合培训目标、培训内容和自身学

习工作实际，撰写一篇思想汇报，作为本次培训的学习成果。

撰写要求：参训学员结合培训目的、培训内容和自身学习实

际，围绕“厚植爱国主义情怀 争做新时代学生楷模”主题，撰写

一篇 800 字左右的思想汇报，作为本次培训的学习成果。

（五）在线考试

参训学员完成 24 学时的课程学习后，在“我的学习—在线考

试”参加考试。考试内容包括培训课程所学内容及党的基本知识，

题型为单选、多选、判断，考试时间为 60 分钟，总分 100 分（60

分及以上合格）。

五、考核认证

（一）考核要求

学习强国积分和周任务笔记；

课程学习 24 学时；

交流研讨发言至少 2 条；

思想汇报撰写 1 篇；

在线考试 1 次，60 分及以上合格。

（二）认证形式

培训结束后，考试成绩合格（60 分及以上）的参训学员可在

“教学服务——电子证书”一栏中打印“学时证明”，作为本次

培训的证明纳入相关档案。

六、进度安排

根据本校实际情况，合理安排培训进度，完成以下各阶段工

作：

阶段 任务 要求

第 1 阶段
账号注册和

使用学习卡

①培训启动，学员完成账号注册；

②学员完成“学习卡”使用，进入班级。

第 2 阶段 完成学习任务

①学员根据学习任务安排学习计划；

②学习视频课程；

③学员按计划参与交流研讨、思想汇报撰写；

④学员按时完成在线考试；

⑤学员在线打印学时证明；

⑥学习结束前完成满意度调查问卷。

第 3 阶段 总结与结业 完成培训总结等工作。

七、管理服务

（一）本次培训组织管理与教学辅导由班级管理员主要负责。

具体职责见《大学生网络党校班级管理员工作手册》。

（二）学习过程中如有问题可通过以下渠道进行咨询：

1、咨询学院负责本次培训的班级管理员；

2、咨询国家教育行政学院大学生网络党校；

（1）通过平台登录后的客服浮窗咨询高教客服老师：

周一至周五：上午 8：30-12：00，下午 13：00-17：30

（2）学员服务热线电话：400-811-9908

服务时间：上午 8:30—12:00；下午 13:00—22:00。周末及

节假日照常值班。

（3）通过平台登录后页面右侧的“平台操作咨询”窗口留言

咨询。

八、有关要求

1、入党积极分子应以饱满的热情和专注的精神参加学习，在

规定的时间内完成学习任务。上课时认真听讲，做好学习笔记；

课后自觉复习，加深理解，提高认识。

2、精心组织，周密安排，加强对培训班的管理，切实提高培

训效果。

附件：

1、计算机工程学院第二十三期入党积极分子培训班课程安排

2、计算机工程学院第二十三期入党积极分子培训班学员名单

中共湖北文理学院计算机工程学院委员会

2020 年 4 月 3 日

计算机工程学院综合办公室 2020 年 4月 3日印发

共印 5 份

附件 1：

第二十三期入党积极分子培训班课程安排

序号 课程 ID 模块 课程名称 考核环节

1 280977 习近平新时代中国特色社会主义思想 学习领会党的十九届四中全会精神 必修课

2 279647 习近平新时代中国特色社会主义思想
习近平新时代中国特色社会主义思想是党和国家必须长期坚持

的指导思想——习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲
必修课

3 279651 习近平新时代中国特色社会主义思想
中国特色社会主义新时代标示我国发展新的历史方位——习近

平新时代中国特色社会主义思想三十讲
必修课

4 279652 习近平新时代中国特色社会主义思想
我国社会主要矛盾的变化是关系全局的历史性变化——习近平

新时代中国特色社会主义思想三十讲
必修课

5 279648 习近平新时代中国特色社会主义思想
坚持和发展中国特色社会主义是当代中国发展进步的根本方向

——习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲
必修课

6 279442 习近平新时代中国特色社会主义思想 聚焦习近平与社会主义核心价值观 必修课

7 279392 优秀党员事迹 红色故事会：追忆前辈人生坐标——毛泽民烈士的英雄事迹 必修课

8 281705 优秀党员事迹 环卫天使李萌 必修课

9 281699 优秀党员事迹 扶贫“硬汉”隋耀达 必修课

10 280001 党史国史教育 改革开放四十年来四个历史阶段回顾 必修课

11 281757 党史国史教育 遵义会议，中国共产党历史上一次重大的历史转折 必修课

12 279694 党史国史教育 当代中国改革的历史进程与基本经验 必修课

13 281623 党史国史教育 牢记“两个务必”，弘扬优良传统 必修课

14 280578 党章及其发展历程 追根溯源说党章 必修课

15 280888 党章及其发展历程 李忠杰解读“党章之变” 必修课

16 281798 党章及其发展历程 历次党章地位 必修课

17 281759 党章及其发展历程 学党章究竟学什么 必修课

18 281758 党章及其发展历程 为什么要学党章 必修课

19 281799 党章及其发展历程 十九大党章解读系列微课 必修课

20 281663 发展对象的确定和考察 发展对象的确定和考察 必修课

21 279488 国家安全与形势政策教育 国际视野下的中国道路 必修课

22 279630 国家安全与形势政策教育 国际战略形势变化与中美俄战略博弈 必修课

23 279491 国家安全与形势政策教育 全面客观理解中美贸易不平衡问题 必修课

24 279669 国家安全与形势政策教育
坚持总体国家安全观——习近平新时代中国特色社会主义思想

三十讲
必修课

25 278418 国家安全与形势政策教育 新时代中国特色国家安全思想 必修课

26 281042 理想信念教育 新时代共产党人的历史使命 必修课

27 279206 理想信念教育 “红船精神”：新长征路上的精神底蕴 必修课

28 281272 理想信念教育 古田会议，确定党对一切工作的领导 必修课

29 280392 理想信念教育 在真学真信中坚定理想信念，在学思践悟中牢记初心使命 必修课

30 281730 理想信念教育 坚定理想信念 为实现中华民族伟大复兴放飞青春梦想 必修课

31 277276 心理健康与压力管理 压力管理与心理健康促进 选修课

32 279310 心理健康与压力管理 积极心态、责任担当与压力调适 选修课

33 279685 心理健康与压力管理 科学应对压力，维护身心健康 选修课

34 278578 心理健康与压力管理 网络互联时代与心理健康促进 选修课

35 277416 心理健康与压力管理 大学生心理健康的自我维护 选修课

36 279475 职业规划与就业指导 国际职业资格证书和智慧学习工场 选修课

37 268244 职业规划与就业指导 大学生职业生涯规划 选修课

38 279207 职业规划与就业指导 毕业生如何进行职业决择 选修课

39 274554 职业规划与就业指导 职场冲突处理 选修课

40 280357 职业规划与就业指导 沟通艺术 选修课

41 279495 职业规划与就业指导 会务礼仪 选修课

42 278403 道德修养与法律基础 走进音乐的世界——兼谈艺术对人生幸福与事业成功的重要性 选修课

43 279216 道德修养与法律基础 环境与健康 选修课

44 276825 道德修养与法律基础 中华文化自信——明礼守法 选修课

45 281780 道德修养与法律基础 为什么要学宪法 选修课

46 281781 道德修养与法律基础 为什么必须尊崇宪法 选修课

47 281782 道德修养与法律基础 中国宪法的由来 选修课

48 281784 道德修养与法律基础 载入新时代的 2018 年宪法修正案 选修课

附件 2：

第二十三期入党积极分子培训班学员名单

（共 43 人）

宋亚丽 彭德婧 宋云祥 谢文成 蔡博俊 庞景风

张 恒 黄永航 秦 思 宛 圆 张成宇 杨楚琪

周 添 张 诗 朱周洁 王 伟 赵欣月 胡 超

周子航 宗涛涛 李 麟 汪大鹏 周华洋 张 琛

崔彬彬 唐 垚 吴尚恒 王锦琳 严 忆 胡 艳

黄 欣 程浩宇 潘靖承 胡家顺 章学良 程 贞

岑 倩 张思敏 张 余 余 果 宋林涛 虞 彪

全海龙

	计算机工程学院文件